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Notat om: Udvikling af børne- og ungepanel

Sagsbehandler: Kristine Rødgaard Andersen Dato: 01-03-2019

Til: Social- og Sundhedsudvalget J. nr.: 27.00.00-A00-2-19

Baggrund:
I statusnotatet om Sammen med Borgeren fra november 2018 blev det beskrevet, hvordan der fremadrettet 
skal arbejdes med at lave et formaliseret samarbejde med unge borgere gennem etableringen af et børne- og 
ungepanel. Formålet med panelet er at sikre involvering af kommunens børn og unge på forskellige niveauer. 
Det udmønter sig i to fokusområder for panelets arbejde:

1) En generel inddragelse af børn og unge i udviklingen af de indsatser, der kobler sig til Social- og Sund-
hedsforvaltningens område samt

2) Involvering af børn og unge i arbejdet med specifikke livssituationer – igangværende og fremtidige
 

Udvikling og etablering af et børne - og ungepanel:
I den indledende undersøgelsesfase af, hvordan man bedst muligt etablerer og udvikler et børne- og ungepa-
nel har Social- og Sundhedsforvaltningen rådført sig med Udsatterådet, som har givet indspark til forskellige 
aspekter i udviklingen af panelet eksempelvis, hvordan der kan inddrages, hvor det kunne være relevant at 
finde paneldeltagere samt hvilken kommunal støtte der kan være behov for. 
Derudover har forvaltningen trukket på erfaringer fra arbejdet med Sammen med Borgeren eksempelvis i 
forhold til at definere mulige paneldeltagere ved hjælp af livssituationer. Ved at anvende begrebet livssituation 
her holder vi fast i, at det er borgerens udgangspunkt og oplevelser, som skal være i fokus, og derudover at 
vi ser værdien i at inddrage børn og unge med forskellige former for og grader af udfordringer. Relevante 
livssituationer kunne være: 

 Jeg har været anbragt i familiepleje
 Jeg er færdig med skolen og ved ikke hvad jeg skal nu
 Jeg har en psykisk sygdom, som gør det svært for mig at komme videre i mit liv
 Jeg er vokset op i en familie med alkohol
 Jeg er overvægtig, og det påvirker min hverdag
 Jeg er vokset op i en familie, hvor mor og/eller far har en psykisk sygdom

Mulige paneldeltagere kan opsøges i forskellige fora i kommunen. Eksempelvis gennem kommunale kanaler 
som Sammen om Familien, Familiehuset Elektravej eller via arbejdet med livssituationer. Der kan dog også ta-
ges kontakt til eksterne tilbud som Headspace eller Børnedemokraterne i Kærene.  
Deltagelse i panelet vil variere for den enkelte deltager i forhold til tid og opgaver. Således vil de alle deltage i 
nogle samlede møder, men de vil derudover også kunne vælge at arbejde mere i dybden med forskellige te-
maer (se nedenstående illustration). 
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Paneldeltagerne kan vælge at deltage i arbejdet med et tema, fordi de selv har erfaring med det, men de kan 
også deltage som ”nye øjne”.
Det at tage udgangspunkt i en opgave eller et tema, og det både at have mennesker, som har eget kendskab 
til en opgave og få friske øjne på opgaven, er også baseret på erfaringer fra Sammen med Borgeren. Her har 
vi blandt andet lært, at det ofte er nemmere at engagere og gøre deltagelse relevant, hvis der er en klar og 
konkret opgave for øje. Derudover er det vores klare erfaring, at når vi sætter mennesker med forskellige 
udgangspunkter og kendskab til en livssituation sammen, skaber vi plads til mere nytænkning. 

På illustrationen er der modsatrettede pile fra børne- og ungepanelet til de forskellige temaer. Det skal for-
stås som, at børne- og ungepanelet ”skyder” medlemmer ind i arbejdet med et tema, men det forventes og-
så, at medlemmerne vender tilbage til børne- og ungepanelet med ny viden - både omkring temaet men lige 
så vigtigt også med input til arbejdet i og omkring børne- og ungepanelet, og hvordan dette kan videreudvik-
les. 
Fokus på videreudvikling understøttes af erfaringer fra Sammen med Borgeren, hvor vi arbejder ud fra devi-
sen, at implementering af et tiltag eller en løsning ikke betyder, at det skal se sådan ud for altid. Derfor er 
der efter en implementering altid lagt en proces ind efterfølgende, hvor der er mulighed for at tilpasse og 
kvalificere tiltaget, indtil det virker og giver mening for dem, som skal bruge det.

Første skridt og opstartsproces: 
Tilgangen fra Sammen med Borgeren, hvor vi tilpasser og inddrager kontinuerligt, kan med fordel anvendes i 
udviklingen af børne- og ungepanelet, og understøttes endvidere af erfaringer fra Udsatterådet, som anbefa-
ler, at man i selve opstartsprocessen tager sig tid til at inddrage relevante børne- ungefora via eksempelvis 
workshops, inden panelet nedsættes. Det sås gennemført med succes i forbindelse med oprettelse af Udsat-
terådet.
Inddragelsen forventes at fortsætte kontinuerligt, hvilket betyder, at deltagerantal, mødetidspunkter og opga-
veportefølje kan ændres undervejs – baseret på paneldeltagernes erfaringer og indspark eksempelvis via fra 
arbejdet med de forskellige temaer.

Sekretariatet vil være ansvarlig for opstartsprocessen og den indledende udvikling af børne- og ungepanelet. 
Behovet for sekretariatsbistand understøttes af erfaringer fra Udsatterådet, idet man på den måde anerken-
der og legitimere panelets eksistens som værende relevant for kommunens udvikling på børne- og ungeom-
rådet.

Med udgangspunkt i et fokus på en grundig etableringsfase starter arbejdet med børne- og ungepanelet i lø-
bet af marts/april 2019 i forbindelse med to processer i Social- og Sundhedsforvaltningen, henholdsvis i ud-
viklingen af tilbud til børn og unge i fare for anbringelse og i arbejdet med livssituationen ”Jeg er ung og har 
brug for vejledning til mit valg af uddannelse og/eller job”. 

Der vil foreligge en evaluering af de første erfaringer med børne- og ungepanelet medio 2020. 


